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“Законите се како колбаси-подобро да не 
знаете како се прават”

— Otto von Bismarck -



● 17 (18) глави
● 128 (145) члена

Закон за јавнообвинителска служба
- Структура -

I. ОСНОВНИ ОДРЕДБИ X. ПЛАТА И НАДОМЕСТОЦИ НА ПЛАТА НА ЈОС

II. КЛАСИФИКАЦИЈА НА РАБОТНИ МЕСТА НА ЈОС XI.СТРУЧНО УСОВРШУВАЊЕ НА ЈОС

III. СОВЕТ НА ЈОС, ГЕНЕРАЛЕН СЕКРЕТАР И СЕКРЕТАР XI. УПРАВУВАЊЕ СО ЕФЕКТОТ НА ЈОС

IV. ВИДОВИ ВРАБОТУВАЊА ВО ЈОС XIII. ОДГОВОРНОСТ НА ЈОС

V. ПОПОЛНУВАЊЕ НА РАБОТНИ МЕСТА НА ЈОС
XIV. ПРЕСТАНОК НА РАБОТНИОТ ОДНОС НА

ЈОС

VI. ВРАБОТУВАЊЕ НА ЈОС XV. ЗАШТИТА НА ПРАВАТА НА ЈОС

VII. УНАПРЕДУВАЊЕ НА ЈОС XVI. РЕГИСТАР НА ЈОС

VIII. MОБИЛНОСТ НА ЈОС

XVI-а. ЈАВНООБВИНИТЕСКА СЛУЖБА ВО ЈАВНОТО 

ОБВИНИТЕЛСТВО ЗА ГОНЕЊЕ НА КРИВИЧНИ ДЕЛА 

ПОВРЗАНИ И КОИ ПРОИЗЛЕГУВААТ ОД СОДРЖИНАТА НА 

НЕОВЛАСТЕНО СЛЕДЕЊЕ НА КОМУНИКАЦИИТЕ

IX. ПРАВА И ДОЛЖНОСТИ НА ЈОС XVII. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ



Закон за јавнообвинителска служба

Измени и дополнувања на законот:

● Декември 2015  (делот за плати и нова глава XVI-а)

● Јануари 2016 (АПТИС и оценување за 2015 година)

● Февруари 2018 (уредување на Одделението за истражување и гонење на кривични дела сторени од 
лица со полициски овластувања и припадници на затворската полиција)

● Ноември 2022 (член 69 – плата и измена на името на државата во целиот закон)

• Февруари 2018



Законите се како куќи се
потпираат еден на друг!

Edmund Burke (1729-1797)
Англиски политичар и државник
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Закон за јавнообвинителска служба vs Закон за јавното обвинителство

• Јавнообвинителски службеници вработени во ЈО

• лицата вработени во ЈО кои вршат технички и

помошни работи

• стручните лица вработени во ЈО за вршење на

стручни работи поврзани со следење, откривање

и истражување на криминалитетот

• стручните лица (ЈО истражители) вработени во

ЈО кои вршат стручни работи поврзани со

следење, откривање и истражување на

криминалитетот

Јавнообвинителски службеници се лица со статус

на административен службеник кои во ЈО вршaт

стручни, административни, технички, извршни,

статистичко - аналитички, материјално -

финансиски, информатички и други работи согласно

со овој и друг закон.

Глава 23 - Јавнообвинителски советници и
соработници

Глава 24 - Јавнообвинителски службеници

Член 14 - Специјализирано одделение за
гонење на кривични дела сторени
од лица со полициски овластувања
и припадници на затворската
полиција има стручна служба и
јавнообвинителски истражители
од истражниот центар

- истражител во истражен центар



Категории на работни места

категорија Закон за јавнообвинителска
служба

Закон за судска служба

А Секретари судски администратор

Б раководни јавнообвинителски
службеници

раководни судски службеници

В стручни јавнообвинителски
службеници

стручни судски службеници

Г помошно - стручни
јавнообвинителски службеници

помошно-стручни судски
службеници



Звања – А категорија
-секретари-

Закон за јавнообвинителска служба Закон за судска служба

А1 - генерален секретар;

А2 - секретар;

А1 - судски администратор во Врховниот суд
на Република Северна Македонија,

А2 - судски администратор во Вишиот
управен суд, Управниот суд, апелационите
судови, основните судови со проширена
надлежност

Генералниот секретар, односно секретарот од редот на административните службеници од 
категоријата Б на јавен оглас го избира Јавниот обвинител на Република Северна Македонија, 
односно јавниот обвинител и истиот треба да ги исполнува посебните услови за работното место 
за нивото Б1 на раководни јавнообвинителски службеници. (Член 9)



Звања – Б категорија
-раководни службеници -

Закон за јавнообвинителска служба Закон за судска служба

Б1 - самостоен јавнообвинителски советник;

Б2 - раководител на сектор;

Б4 - раководител на одделение;

Б1 - самостоен судски советник,

Б2 - раководител на служба,

Б4 - раководител на судски оддел, 
раководител на судско одделение, 
раководител на оддел и раководител на
одделение



1)   Стручни квалификации за сите нивоа - најмалку 300 кредити според ЕКТС или завршен VII/1 степен;

2)   Работно искуство:
- за нивото Б1 најмалку шест години во струката /најмалку две години на раководно работно место во
јавен сектор, односно најмалку десет години во струката/најмалку три години на раководно работно
место во приватен сектор;
- за нивото Б2 најмалку пет години во струката/најмалку две години на раководно работно место во
јавен сектор, односно најмалку осум години во струката/најмалку три години на раководно работно
место во приватен сектор
- за нивото Б4 најмалку четири години во струката/најмалку една години на работно место во јавен
сектор, односно најмалку шест години во струката/најмалку две години на раководно работно место во
приватен сектор.

3) Општи работни компетенции за сите нивоа - категорија Б, согласно со Рамката на општи работни
компетенции за административни службеници и

Услови – Б категорија



4) Посебни работни компетенции за сите нивоа активно познавање на компјутерски програми за
канцелариско работење, положен испит за административно управување и други посебни работни
компетенции утврдени во актот за систематизација на работни места за соодветното работно место, 
како и познавање на еден од трите најчесто користени јазици на Европската унија (англиски, француски, 
германски), 

- за ниво Б1 и Б2 - меѓународно признат сертификат издаден од официјален европски тестатор, член на
Здружението ALTE на европски тестатори на Б2 (B2) нивото на ЦЕФР (CEFR), односно ИЕЛТС со 5-6 поени, 
ФЦЕ, БЕК В, ИЛЕК, ИКФЕ, БУЛАТС,или ТОЕФЕЛ ПБТ најмалку 500 бода, ТОЕФЕЛ ЦБТ најмалку 175 бода
или ТОЕФЕЛ ИБТ најмалку 60 бода или ДЕЛФ, ТЦФ, ТЕФ или Гете Сертификат, ТестДаФ и

- за ниво Б4 - меѓународно признат сертификат издаден од официјален европски тестатор, член на
Здружението ALTE на европски тестатори на Б1 (B1) нивото на ЦЕФР (CEFR), односно ИЕЛТС со 3.5 – 4.5 
поени, ПЕТ, БЕК П, БУЛАТС, или ТОЕФЕЛ ПБТ најмалку 450 бода, ТОЕФЕЛ ЦБТ најмалку 135 бода или
ТОЕФЕЛ ИБТ најмалку 45 бода или ДЕЛФ, ТЦФ, ТЕФ или Гете Сертификат.

Услови – Б категорија



Звања – В категорија
- стручни службеници-

Закон за јавнообвинителска служба Закон за судска служба

В1 - виш јавнообвинителски советник, 
јавнообвинителски советник,  
јавнообвинителски советник-истражител, 
советник;

В2 - виш стручен јавнообвинителски соработник;

В3 - стручен јавнообвинителски соработник, 
соработник;

В4 - помлад јавнообвинителски соработник, 
помлад соработник;

В1 - виш судски советник, судски советник и
советник,

В2 - виш судски соработник,

В3 - судски соработник и соработник,

В4 - помлад судски соработник и помлад
соработник



Звања – Г категорија
-помошно - стручни службеници -

Закон за јавнообвинителска служба Закон за судска служба

Г1 - самостоен јавнообвинителски референт, 
самостоен референт;

Г2 - виш јавнообвинителски референт, виш
референт;

Г3 - јавнообвинителски референт и

Г4 - помлад јавнообвинителски референт, 
помлад референт

Г1 - самостоен судски референт и самостоен
референт,

Г2 - виш судски референт;

Г3 - судски референти и референт и

Г4 - помлад судски референт и помлад референт.



Права и должности на
јавнообвинителските
службеници



Право на плата и надоместоци од плата
Право на одмори и отсуства
Право на годишен одмор
Платено отсуство
Неплатено отсуство
Право на стручно усовршување
Право на заштита
Право на заштита на вработени кои пријавиле сомневање или сознание
за кривично дело или за незаконскоили недозволиво постапување
Право на мирување на работен однос
Право на синдикално организирање и право на штрајк

Права



Должност за извршување на работите и на работните задачи
Должност за укажување на незаконски работни задачи
Должност за известување за отсуство од работа
Должност за постапување по барање за упатување
Забрана за примање подароци
Забрана за политичко дејствување на работно место

Должности



Остварување и заштита на
правата на

јавнообвинителските
службеници



• седум члена (генералниот секретар, секретарите на вишите јавни

обвинителства и двајца секретари од основните јавни обвинителства)

• Претседател на Советот е генералниот секретар.

• При формирањето на Советот, соодветно и правично се застапени

припадниците на заедниците кои не се мнозинство во

Република Северна Македонија.

Совет на јавнообвинителска служба



Правилник за внатрешна
организација и

систематизација на
работните места во

јавното обвинителство



Прашања ?
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